
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2024 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 12 

consilieri locali. 

          Având în vedere: 

         Referatul de aprobare nr. 7740 din 08.08.2024 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 7741 din 08.08.2024 al compartimentului de resort; 

         Avizul nr. 7742 din 08.08.2024 al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 10 din 09.02.2024 privind aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 57 din 29.11.2023 privind aprobarea 

impozitelor și taxelor locale în anul 2024. 

        Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare. 

          Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică. 

        În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a), coroborat cu art. 

139, alin. (3), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

          Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la cheltuieli 

conform Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

Comunei Feldru. 

          Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă ”, 

0 „abțineri” din 12 consilieri prezenţi. 

          Art. 4. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului 

Comunei Feldru și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

          Neamți Daniel                                                                 general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

Nr. 30 din 08.08.2024 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 30 din 08.08.2024 

 

 

BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI, ȘI CHELTUIELI PE 

SURSE PE ANUL 2024 – RECTIFICARE 

 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Prevederi 

trim. III 

Buget 

final 

1 Concesiuni  30.05 335 -190 145 

2 Închirieri 33.50   190 190 

3 
Subvenţii pentru finanţarea 

sănătăţii 

42.41 

88 9 97 

4 Subvenții APIA 42.42 470 83 553 

  Total   57.675,00 92,00 57.767 

 

 

Nr. 

crt. 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Prevederi 

trim. III 

Buget 

final 

            

1 

Autorităţi executive din 

care: 

  

      

  Salarii de bază  10.01.01 2.420 36 2.456 

  Carburanţi  20.01.05 45 5 50 

  Piese de schimb  20.01.06 30 20 50 

  Reparații curente 20.02 80 15 95 

            

2 

Alte servicii publice 

generale 54.02 

  

      

 Rezerve 50.04 1630 -679 951 

  Deplasări alegeri   20.06.01   5 5 

  Alte bunuri și servicii   20.01.30   15 15 

            

3 Ordine și pază         

  Alte bunuri și servicii 6150 20.01.30 139 4 143 

  

Protecție civilă (pompieri)  

6105 

  

      

  Remorcă pentru tractor 71.01.30 70 -6 64 

            



4 

Sănătate publică (Salarii 

asistent medical comunitar) 

  

      

  Salarii          

  Salarii de bază 10.01.01 81 8 89 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 2 1 3 

            

5 Servicii religioase 6706         

  Susținerea cultelor 59.12 200 20 220 

            

6 

Salubritate și gestiunea 

deșeurilor 74.00 

  

      

  Salubritate740501 20.01.04 820 227 1.047 

  Canalizare 7406         

  Piese auto  20.01.06 10 5 15 

            

7 Transport rutier 84.02         

  Drumuri 840301         

  Reabilitare calamități 20.20 637 213 850 

            

8 Învăţământ 65.02          

  Materiale 640401 20 1.176 30 1.206 

  

Gradinița cu 3 grupe Nepos 

AFIR 650301 

58.04 

780 10 790 

  

Reabilitare / Modernizare / 

Extindere școală I - IV Feldru 

PNDL - II 650302 

71.01.01 1.773 163 1.936 

       

  TOTAL   57.675 92 57.767 

 

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

           Neamți Daniel                                                                general al comunei, 

                                                                                                       Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


